SODALITAS LATINA MEDIOLANENSIS

<https://www.facebook.com/groups/latinasodalitas/>

joannescarolusrossi@fastwebnet.it

luca.gandolfi1@studenti.unimi.it

**Ordo rerum
in annos MMXIV et MMXV
a sodalibus latinis
in Venerandis Aedibus Ambrosianis
agendarum**

Ante diem XII Kalendas Decembres

- Vergilii *Eclogam primam* praelegimus.
- Disputamus de adagio *Vulpes haud corrumpitur muneribus*.

Sodales his locis adhibitis exercentur juxta artis rhetoricae praecepta: per synonymiam, paraphrasim, ampliationem, compendium, syntaxeos demutationem, variationes, cetera.

P. Vergilii Maronis
B u c o l i c a

ARGUMENTVM¹

Bucolicum carmen idem est ac pastorale, deducto nomine a pastoribus, quorum sunt praecipui qui curant boves, sive bubulci, Graece βουκόλοι, a βοῦς, bos. Quo in genere Vergilius Theocritum, Syracusanum poetam, imitandum sibi proposuit. Carmina ejusmodi sua vocavit Theocritus Idyllia, Vergilius Eclogas. Est autem ἐκλογή Ecloga, delectus paucorum aliquot opusculorum et pluribus, quae fecerit auctor, nec luce digna judicari; vel delectus quorundam versuum quos e Theocrito per imitationem expresserit: est enim ἐκλέγειν Eligere, secernere. Male autem scribitur a quibusdam Aecloga, quasi ab ἄιχ Capra et λόγος Sermo, tum quia non ἐκλογή sed ἄιχολογία dicenda esset, tum quia minima pars ejus operis ad capras pertinet; ad oves cantus amores, multo maxima; tum denique quia nomen eclogae aliis operibus tribuitur bene multis, in quibus pastorium nihil, immo nihil omnino praeter Delectum significat. Tales habemus hodie Polybii, Diodori, Strabonis eclogas, sive excerpta e majori opere; odas Horatii vocat Sidonius Apollinaris varii carminis Eclogas; ejusdem Horatii satyrae quibusdam in codicibus Eclogae inscribuntur. Coepta sunt Bucolica anno Vergilii XXIX exeunte, U.C. DCCXIII², et triennio perfecta.

P. Vergilii Maronis
E c l o g a I

ARGUMENTVM³

Caesar Octavianus quum agrum Cremonensem et Mantuanum veteranis militibus in praemium attribuisset, Vergilius Mantuanus inter ceteros agello suo spoliatus est; sed Maecenati commendatus per Asinium Pollionem, qui tum in illa regione cum aliquot legionibus versabatur, et per Maecenatem in Octaviani gratiam inductus, quod amiserat recuperavit. Hac igitur Ecloga laudes Octaviani et Romae, suam felicitatem, Mantuanorum calamitatem commemorat. Tytirus Vergilium repraesentat, Moelibeus Mantuanos. Scripta est anno Vergilii XXIX, Urbis conditae DCCXIII⁴, consulibus P. Servilio et Lucio Antonio, Marci fratre; quo anno facta est celebris agrorum divisio, ex qua bellum Perusinum statim erupit, veteribus agrorum dominis confugientibus ad Lucium et cum eo adversus Triumvros⁵ conspirantibus. Accidit autem agraria illa divisio post victoriam Philippensem Octaviani et M. Antonii, de Bruto et Cassio, Julii Caesaris percussoribus, anno proxime praecedente relatam; non vero post victoriam Actiacam Octaviani de M. Antonio, ut male in Pomponii et Probi commentariis legitur. Cedit enim haec in annum Vergilii XXXIX; at Bucolica ante annum ejus XXXII absoluta sunt, quippe anno XXIX incepta et triennio perfecta.

-
- 1 Cfr. P. Vergilii Maronis *Opera*, juxta editionem Parisiensem. Interpretatione et notis illustravit Carolus Ruaeus, Soc. Jesu, ad usum Serenissimi Delphini. Londini MDCCXII
 - 2 Anno 35° a. Chr. n. scilicet; recentiores putant inter annos 42^{um} et 39^{um} compositas esse eclogas.
 - 3 *Ibid.*
 - 4 Vide superius.
 - 5 Triumviri Rei Publicae Consituendae Consulari Potestate creati sunt Octavianus et Antonius et Lepidus anno 43° a. Chr. n. ex lege Titia. Pactio autem inter triumvros jam privatim icta est Bononiae anno 44° in caesaricidas.

Tytirus⁶

*Meliboeus*⁷

Tityre, tu patulae recubans sub tegmine fagi
silvestrem tenui Musam meditaris avena;
nos patriae fines et dulcia linquimus arva.
Nos patriam fugimus; tu, Tityre, lentus in umbra
formosam resonare doces Amaryllida silvas. 5

Tityrus

O Meliboee, deus nobis haec otia fecit:
namque erit ille mihi semper deus, illius aram
saepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.
ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum
ludere quae vellem calamo permisit agresti. 10

Meliboeus

Non equidem invideo, miror magis; undique totis
usque adeo turbatur agris. En ipse capellas
protenus aeger ago; hanc etiam vix, Tityre, duco.
Hic inter densas corylos modo namque gemellos,
spem gregis, a, silice in nuda conixa reliquit. 15
Saepe malum hoc nobis, si mens non laeva fuisset,
de caelo tactas memini praedicere quercus.
Sed tamen iste deus qui sit da, Tityre, nobis.

Tityrus

Urbem quam dicunt Romam, Meliboee, putavi
stultus ego huic nostrae similem, cui saepe solemus 20
pastores ovium teneros depellere fetus:
sic canibus catulos similes, sic matribus haedos
noram, sic parvis componere magna solebam.
Verum haec tantum alias inter caput extulit urbes
quantum lenta solent inter viburna cupressi. 25

Meliboeus

Et quae tanta fuit Romam tibi causa videndi?

Tityrus

Libertas, quae sera tamen respexit inertem,
candidior postquam tondenti barba cadebat,
respexit tamen et longo post tempore venit,
postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit. 30
Namque - fatebor enim - dum me Galatea tenebat,
nec spes libertatis erat nec cura peculi.
Quamvis multa meis exiret victima saeptis
pinguis et ingratae premeretur caseus urbi,
non umquam gravis aere domum mihi dextra redibat. 35

6 Aptum argumento nomen. Est enim Tityrus, Hesichio, *satyrus*, *calamus*, *avis quaedam*. Servio, *aries maior*; interpreti Theocriti, *otiosus*.

7 Boum curator, ὅτε μέλει ἀντὶ τῶν βόων, quia cura est ipsi de bobus.

Meliboeus

Mirabar quid maesta deos, Amarylli, vocares,
cui pendere sua patereris in arbore poma.
Tityrus hinc aberat. Ipsae te, Tityre, pinus,
ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant.